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8. OPINIÓN PÚBLICA Y POLÍTICA FISCAL 

Tabla FIS9. Valoración del gasto de las admones. en diferentes servicios públicos (continuación)
Como Ud. sabe, las distintas administraciones públicas destinan el dinero que en España 
pagamos en impuestos a financiar los servicios públicos y prestaciones de las que venimos 
hablando. Dígame, por favor, si cree que dedican demasiados, los necesarios o muy pocos 
recursos a cada uno de los servicios que le voy a mencionar. 

MUY POCOS RECURSOS

Sanidad Cultura Vivienda Justicia Seguridad Social/
Pensiones 

% (n) % (n) % (n) % (n) % (n)

Total 73,8 (2.158) 58,3 (1.706) 60,2 (1.760) 51,7 (1.514) 57,6 (1.686)

Ideología

Izquierda 1-2 80,8 (437) 72,3 (391) 69,9 (378) 53,4 (289) 68,0 (368)

3-4 78,8 (592) 67,8 (509) 64,7 (486) 52,9 (397) 57,9 (435)

5 75,0 (486) 56,5 (366) 60,3 (391) 51,7 (335) 58,0 (376)

6 68,9 (164) 45,4 (108) 52,5 (125) 50,4 (120) 50,8 (121)

7-8 65,1 (198) 44,4 (135) 52,6 (160) 53,3 (162) 47,7 (145)

Derecha 9-10 69,0 (100) 43,4 (63) 60,0 (87) 58,6 (85) 62,8 (91)

Ninguna 65,0 (65) 50,0 (50) 52,0 (52) 44,0 (44) 54,0 (54)

N.S. 60,0 (57) 38,9 (37) 41,1 (39) 38,9 (37) 51,6 (49)

N.C. 56,7 (59) 45,2 (47) 40,4 (42) 43,3 (45) 45,2 (47)

Recuerdo de voto

PSOE 76,4 (632) 64,2 (531) 62,9 (520) 52,0 (430) 57,3 (474)

PP 62,5 (193) 44,0 (136) 49,8 (154) 49,2 (152) 52,4 (162)

Unidas Podemos 85,1 (194) 73,7 (168) 68,4 (156) 58,3 (133) 68,0 (155)

Ciudadanos 75,9 (173) 47,4 (108) 58,3 (133) 56,1 (128) 54,8 (125)

VOX 70,9 (127) 41,3 (74) 55,3 (99) 60,9 (109) 55,3 (99)

Otros partidos 80,9 (314) 72,7 (282) 70,9 (275) 51,3 (199) 64,7 (251)

No tenía edad 61,1 (11) 38,9 (7) 27,8 (5) 27,8 (5) 27,8 (5)

En blanco 80,0 (32) 55,0 (22) 57,5 (23) 55,0 (22) 55,0 (22)

No votó 63,1 (207) 50,6 (166) 56,1 (184) 46,6 (153) 53,7 (176)

No tenía derecho a voto 87,5 (7) 62,5 (5) 37,5 (3) 12,5 (1) 50,0 (4)

No recuerda 78,3 (72) 53,3 (49) 57,6 (53) 51,1 (47) 60,9 (56)

N.C. 69,8 (196) 56,2 (158) 55,2 (155) 48,0 (135) 55,9 (157)

Religión

Católico/a practicante 61,7 (305) 45,7 (226) 48,0 (237) 42,5 (210) 51,6 (255)

Católico/a no practicante 73,6 (894) 54,6 (663) 59,9 (728) 52,6 (639) 57,4 (697)

Creyente de otra religión 58,9 (43) 52,1 (38) 56,2 (41) 47,9 (35) 49,3 (36)

Agnóstico/a 79,6 (269) 68,3 (231) 66,9 (226) 59,5 (201) 57,1 (193)

Indiferente, no creyente, 
ateo/a 80,6 (614) 67,8 (517) 66,1 (504) 52,4 (399) 63,0 (480)

N.C. 75,0 (33) 70,5 (31) 54,5 (24) 68,2 (30) 56,8 (25)
Nota: Para facilitar la comparación entre los servicios públicos, la tabla solo incluye las respuestas a la opción “Muy pocos recursos”.
Fuente: CIS, Opinión Pública y Política Fiscal de julio 2020, estudio 3.290.
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